- 1 -

枣矿集团发〔2021〕7 号

枣庄矿业（集团）有限责任公司
关于修订印发《生产安全事故应急预案》的通

知

各单位、各部门：

根据《应急管理部关于修改〈生产安全事故应急预案管理

办法〉的决定》（应急管理部 2 号令）、《生产经营单位生产安

全事故应急预案编制导则》（GB/T29639-2020）、《山东省生产

安全事故应急办法》（山东省人民政府令第 341 号）等规定，

集团公司对《枣庄矿业（集团）有限责任公司生产安全事故应

急预案》（枣矿集团发〔2021〕7 号）进行了修订，经集团公司

生产安全事故应急预案评审会议评审通过，现予以发布实施。

- 2 -

各单位、各部门要认真组织学习贯彻，严格落实应急预案

规定的职责，强化培训和演练，不断提高综合应急处置能力。

《枣庄矿业（集团）有限责任公司生产安全事故应急预案》（枣

矿集团发〔2021〕7 号）同时废止。

枣庄矿业（集团）有限责任公司

2021 年 1 月 12 日

编号：NY3704202102 版本号：2022-01

枣庄矿业（集团）有限责任公司
生产安全事故应急预案

枣庄矿业（集团）有限责任公司

2022 年 1 月 20 日颁布 2022 年 1 月 20 日实施

枣庄矿业（集团）有限责任公司

生产安全事故应急预案编制小组

组 长： 侯宇刚 李 文

副 组 长： 刘国昌 赵庆民 王铭修 刘永安

孙彦良 张功厚 李付海

编 委： 杨传乐 解本旭 张培龙 宋忠亮

李明航 孙继利 何 刚 徐守金

潘 超 苗传靠 周 强 李玉华

编制人员： 李衍磊 董晓勇 孙光伟 徐洪泽

王凡华 孙厚涛 周茂义 赵生文

温忠党 曹 政

目 录
枣庄矿业（集团）有限责任公司生产安全事故应急预案............................ 1

1.总则................................................................................................................. 1

1.1 适用范围...................................................................................................1

1.2 响应分级...................................................................................................1

2.应急组织机构及职责.....................................................................................2

2.1 应急领导机构........................................................................................... 2

2.2 组织机构职责...........................................................................................3

2.3 应急救援机构........................................................................................... 4

2.4 应急救援机构职责...................................................................................5

3.应急响应......................................................................................................... 8

3.1 信息报告...................................................................................................8

3.2 预警......................................................................................................... 10

3.3 响应启动................................................................................................. 11

3.4 应急处置................................................................................................. 15

3.5 应急支援................................................................................................. 16

3.6 响应终止................................................................................................. 17

4.后期处置....................................................................................................... 18

5.应急保障....................................................................................................... 19

5.1 通信与信息保障.....................................................................................19

5.2 应急队伍保障......................................................................................... 19

5.3 物资装备保障.........................................................................................21

5.4 其他保障................................................................................................. 22

枣庄矿业（集团）有限责任公司自然灾害专项应急预案.......................... 29

1 适用范围....................................................................................................... 29

2 应急组织机构及职责...................................................................................29

2.1 应急救援指挥部.....................................................................................29

2.2 应急救援指挥部职责.............................................................................29

2.3 总指挥职责............................................................................................. 30

2.4 副总指挥职责......................................................................................... 30

2.5 应急救援专业组.....................................................................................31

3.应急响应....................................................................................................... 33

3.1 响应分级................................................................................................. 33

3.2 分级响应原则......................................................................................... 33

4.响应启动....................................................................................................... 34

5.处置措施....................................................................................................... 34

6.应急保障....................................................................................................... 35

附件 1枣庄矿业（集团）有限责任公司概况........................................... 36

附件 2风险评估结果....................................................................................37

附件 3预案体系与衔接................................................................................41

附件 4应急物资装备的明细........................................................................42

附件 4-1 枣矿集团矿山救护大队装备一览表........................................... 42

附件 4-2 枣矿集团兼职消防应急救援队伍装备一览表........................... 44

附件 4-3 枣矿集团各单位应急物资储备统计表....................................... 45

附件 4-4 枣矿集团应急电源配置情况统计表........................................... 51

附件 5有关应急部门、机构或人员的联系方式....................................... 52

附件 5-1 生产安全事故有关单位联系表....................................................52

附件 5-2 枣矿集团应急救援指挥部成员联系表....................................... 54

附件 5-3 枣矿集团生产安全事故应急专家联系表................................... 56

附件 5-4 枣矿集团生产安全事故应急医疗单位联系表........................... 58

附件 5-5 生产安全事故内部应急救援队伍联系表................................... 59

附件 5-6 生产安全事故外部应急救援队伍联系表................................... 60

附件 5-7 枣矿集团应急物资储备单位联系表........................................... 61

附件 5-8 枣矿集团外部应急物资储备单位联系表................................... 63

附件 6信息接报、预案启动、信息发布等格式化文本........................... 64

附件 6-1 山东能源集团有限公司生产安全事故快报单........................... 64

附件 6-2 枣矿集团事故信息发布表............................................................65

附件 6-3 枣矿集团生产安全事故调度接报记录表................................... 66

附件 6-4 枣矿集团生产安全事故应急响应及处理记录表....................... 67

- 4 -

枣庄矿业（集团）有限责任公司
生产安全事故应急预案

1.总则

1.1 适用范围

本预案适用于枣庄矿业（集团）有限责任公司（以下简称

“枣矿集团”）所属山东省内生产经营单位在生产过程中发生

的，可能造成或已经造成人员伤亡或较大及以上经济损失的各

类生产安全事故的应急救援工作。

1.2 响应分级

1.2.1 应急响应分级

根据事故危害程度、影响范围和各级控制事故的能力，将

响应分级由低到高划分为Ⅱ、Ⅰ级响应两个级别。

（1）Ⅱ级响应：发生可能造成或已经造成 1 人死亡或被

困、2～3 人重伤的事故；或 100 万元（含）以上 1000 万元以

下经济损失的事故；发生一般涉险事故。

（2）Ⅰ级响应：发生可能造成或已经造成 2 人死亡或被

困、3 人（含）以上 10 人以下重伤的事故；或 1000 万元（含）

以上 3000 万元以下经济损失的事故，发生较大涉险事故；事

故单位不能有效处置，主动请求枣矿集团应急救援的事故。

（3）扩大响应：发生可能造成或已经造成 3 人（含）以

上死亡或被困、10 人（含）以上重伤的事故，或 3000 万元（含）

以上经济损失的事故；发生重大涉险事故；事故救援难度大或

有扩大趋势，枣矿集团不能有效处置的事故。

- 5 -

1.2.2 分级响应原则

（1）Ⅱ级响应：枣矿集团根据事故性质和涉及范围，派

出由分管领导任组长的工作组，到事故单位指导协调应急救

援。

（2）Ⅰ级响应：由枣矿集团应急救援指挥部按照应急预

案，组织开展应急救援。

（3）扩大应急：报请山东能源集团和当地政府应急支援。

山东能源集团或政府应急救援指挥部成立到位后，枣矿集团应

急救援指挥部指挥权移交给上级应急救援指挥部。

2.应急组织机构及职责

2.1 应急救援机构

2.1.1 应急救援指挥部

设立枣矿集团生产安全事故应急救援指挥部（以下简称

“应急救援指挥部”），负责组织、指挥应急救援工作。总指挥

由党委书记、董事长、总经理（或授权分管领导、值班领导）

担任，副总指挥由党委副书记、工会主席、各分管副总经理、

纪委书记、财务总监、总工程师担任，成员由总经理助理、安

全监察部部长、各专业副总师、有关部门、单位主要负责人组

成。应急救援指挥部联系方式见附件5-1。

2.1.2 应急救援指挥部办公室

应急指挥部下设办公室，办公室设在枣矿集团生产调度指

挥中心。办公室主任由生产调度指挥中心主任兼任，办公室成

员由各部门、各单位有关人员组成。应急救援指挥期间，生产

调度指挥中心接到事故信息报告并启动先期应急处置方案后，

- 6 -

根据领导指示启动应急响应，落实总指挥的指示，通知有关人

员赶赴事故现场，与现场保持紧密联系，跟踪调度生产安全事

故的发展动态及处置情况，汇总、传递相关信息，协调调动应

急资源、人员及物资。

2.2 应急救援机构职责

2.2.1 应急指挥部职责

（1）分析判断事故、事件或灾情的受影响区域、危害程度，

确定相应警报和应急救援级别。

（2）决定启动应急救援预案，按照应急预案程序组织、指

挥、协调各应急救援小组开展应急救援行动。

（3）批准成立现场抢救指挥部，批准现场处置方案。

（4）报告上级机关，联系地方政府应急反应组织或机构，

通报事故、事件或灾害情况。

（5）评估事态发展程度，决定升高或降低警报级别、应急

救援级别，并配合安全监察部门进行事故调查、分析和取证。

（6）根据事态发展，决定是否请求外部援助。

（7）督查应急操作人员行动，保护现场抢救和现场以外其

他人员的安全。

（8）决定救援人员、员工、家属从事故区域撤离，决定请

求地方政府组织周边群众从事故受影响区域撤离。

（9）协调物资、设备、医疗、通讯、后勤等方面以支持应

急组织。

（10）批准信息发布。

（11）宣布应急恢复、应急结束。

- 7 -

2.2.2 现场应急指挥部职责

现场应急指挥部为枣矿集团现场指挥抢险的决策机构，根

据事故救援情况由枣矿集团和相关事故单位领导组成。当上级

单位成立应急指挥部时，现场应急指挥部要相应移交指挥权，

并继续配合做好应急处置工作。

（1）根据应急救援需要，组织制定现场行动方案。

（2）组织抢救遇险人员，救治受伤人员，研判事故发展趋

势及可能造成的危害。

（3）指挥、协调有关单位和人员参与现场应急处置，执行

上级下达的应急救援命令。

（4）划定警戒区域，隔离保护事故现场，维护现场秩序。

（5）采取必要措施，防止事故扩大和次生、衍生灾害发生。

（6）劝离与救援无关人员，及时疏散和安置周边可能受到

事故影响的人员。

（7）依法调用和征用应急救援器材、设备和物资。

（8）组织安抚遇险人员和遇险、遇难人员家属。

（9）按照上级授权，发布应急救援信息。

（10）法律、法规规定的应当履行的其他职责。

2.2.3 应急救援专业组及职责

应急救援指挥部下设抢险救灾组、技术专家组、安全监督

组、医疗救护组、物资供应组、警戒保卫组、后勤保障组、信

息发布组、善后处理组、综合协调组 10 个小组。具体分工见

下图。

附图 1 枣矿集团生产安全事故应急指挥部结构图

- 8 -

枣矿

集团

生产

安全

事故

应急

救援

指挥

部

总指挥：
董事长
总经理
副总指挥：
党委副书
记、各分管
副总经理、
纪委书记、
工会主席、
财务总监、
总工程师

技术专家组

医疗救护组

物资供应组

警戒保卫组

生产技术部、通防
部、地质测量部、机
电管理部、冲击地压
防治办公室、多种经
营公司及事故单位
总工程师或技术负
责人

安全监察部、事故
单位安监处长及相
关安全监督部门负
责人

后勤管理中心、中心
医院、枣庄医院、滕
南医院等医疗救护
单位

物商公司、机电管理
部、综合办公室、生
产调度指挥中心、财
务部及事故单位财
务总监

善后处理组

综合办公室、纪委监
察处、党委宣传部、
工会、安全监察部、
生产调度指挥中心及
事故单位党委书记

抢险救灾组

信息发布组

综合办公室、后勤管
理中心、大数据中
心、物商公司及事故
单位后勤副矿长

后勤保障组

救护大队、安全监察
部、中兴保安公司、
相关安全生产处室
及事故单位主要负
责人

中兴保安公司、综合
办公室、枣西分局及
事故单位党委书记

由枣矿集团分管安全生产副总经理任组
长，救护大队大队长任副组长，集团公司
应急救援指挥部紧急调集的有关单位人员
组成，具体负责实施指挥部制定的抢险救
灾方案和安全技术措施。

由枣矿集团总工程师任组长，分管副总工
程师、事故单位技术负责人、集团公司和
事故单位有关专业人员组成，主要研究制
定抢救技术方案和措施，解决事故抢救过
程中遇到的技术难题。

由枣矿集团安全总监任组长，分管副总工
程师、事故单位分管安全负责人、集团公
司和事故单位有关专业人员组成。承担事
故救援过程中的现场安全监督工作。

由枣矿集团副总经理（后勤、非煤）任组
长，后勤保障服务公司经理任副组长，集
团公司直属医院分管院长、有关医疗专家、
事故单位分管负责人、医院等有关部门负
责人参加，主要负责对受伤人员的医疗救
护。

由枣矿集团副总经理（后勤、非煤）任组
长，物商公司负责人任副组长，生产调度
中心主任、事故单位分管负责人、供应、
车辆管理等部门负责人组成，主要保证抢
险救灾物资和设备的及时调度和供应。

由枣矿集团党委副书记任组长，中兴保安
公司经理任副组长，事故单位保卫等部门
负责人参加，必要时由枣西公安分局协助，
主要负责事故发生后的人员疏散、戒严和
维持秩序等工作。

由枣矿集团副总经理（后勤、非煤）任组
长，综合办公室主任和事故单位办公室主
任为成员，负责食宿、接待、车辆调度等
工作。

由枣矿集团党委副书记任组长，综合办公
室主任任副组长，党委宣传部、纪委等部
门人员参加，负责统一掌握事故态势和处
理情况，收集救援行动的有关信息资料，
向有关人员、单位、媒体等通报情况。

总指挥职责：（1）为生产安全事故应
急救援工作的第一责任人，全面负责
救援工作。（2）根据现场的危险等级、
潜在后果等，决定本预案的启动。（3）
指挥和组织协调应急行动期间各救援
小组工作，保证应急救援工作的顺利
完成。（4）批准向主管部门、政府有
关部门报告和对外信息发布。（5）事
故影响范围和危害程度继续发展，超
出枣矿集团处置能力时，向能源集团
及属地政府应急救援机构提出救援申
请。
副总指挥职责：（1）协助总指挥组织
或根据总指挥授权，指挥完成应急行
动。（2）向总指挥提出应采取的减轻
事故后果的应急程序和行动建议。

应急救援指挥期间，指挥部办
公室主任由事故单位的副总指挥担
任，承担救援期间各小组之间的救
援工作协调，督导各小组救援工作
落实情况，定期向指挥部汇报各小
组救援进展情况。

安全监督组

由枣矿集团党委副书记、工会主席任组长，
工会副主席任副组长，集团公司和事故单
位劳动工资、工伤保险、工会、综合办公
室等部门负责人参加，负责伤亡人员家属
安抚、抚恤、理赔。

人力资源中心、财务
部、综合办公室、工
会、安全监察部、中
兴保安公司、枣西分
局及事故单位工会
主席

综合协调组
综合办公室、生产调
度指挥中心、安全监
察部及事故单位负
责人

由枣矿集团机电副总经理任组长，综合办
公室主任任副组长，安监部、生产调度指
挥中心、事故单位相关负责人等有关单位
为成员。负责协调各专业组抢险、会议及
相关资料工作。

- 9 -

3.应急响应

3.1 信息报告

3.1.1 信息接报

3.1.1.1 信息接收

枣矿集团各级调度指挥部门实行 24 小时值班制度，负责接

收、通报、上报事故信息。枣矿集团生产调度指挥中心值班电

话：0632-4081166、0632-4081165、0632-4081173（传真）。

（1）枣矿集团生产调度指挥中心接报事故后，认真了解事

故情况，并立即向值班领导、分管领导和主要领导汇报。

（2）由主要领导（或授权分管领导、值班领导）根据事故

情况，决定是否启动枣矿集团应急响应。

（3）如启动，枣矿集团生产调度指挥中心通知应急指挥部

其他成员。如不启动，则根据事故等级和性质，由分管领导或

相关部室负责人赶赴事故单位，指导协调应急救援工作。

3.1.1.2 信息报告

（1）发生一般生产安全事故（较大涉险事故）或较大生产

安全事故，在接到事故单位报告后，由枣矿集团生产调度指挥

中心调度员20分钟内向山东能源集团调度指挥中心报告初步情

况，30 分钟内书面报告基本情况；同时报告至设区的市应急管

理局和能源局、国家矿山安全监察局山东局。发生重大及以上

生产安全事故，在接到事故单位报告后，由枣矿集团生产调度

指挥中心调度员立即报告山东能源集团调度指挥中心，同时报

告设区的市应急管理局和能源局、国家矿山安全监察局山东局。

有关单位联系表见附件 5-2。

- 10 -

事故报告方式先期以电话报告，后期通过传真、邮件等方

式书面报告（《山东能源集团生产安全事故快报单》见附件 6-1）。

（2）信息报告的主要内容：

①事故发生单位的名称、地址、性质、产能等基本情况；

②事故发生的时间、地点以及事故现场情况；

③事故的简要经过及事故原因初步判断；

④事故已经造成或者可能造成的伤亡人数（包括下落不明、

被困或涉险的人数）和初步估计的直接经济损失；

⑤已经采取的措施；

⑥向政府相关部门报告情况；

⑦其他应当报告的情况。

3.1.1.3 信息通报

事故可能危及周边相邻单位的，由事故单位或枣矿集团生

产调度指挥中心及时向相邻单位和当地政府部门通报事故情

况，提示其做好应急准备。

3.1.2 信息处置与研判

3.1.2.1 响应启动的程序和方式

根据事故的性质、严重程度、影响范围和可控性，结合响

应分级的条件，应急救援指挥部经过事故信息研判，由应急救

援指挥部总指挥（或授权分管领导、值班领导）做出应急响应

决策并宣布。

3.1.2.2 未达到响应启动条件

应急救援指挥部总指挥（或授权分管领导、值班领导）做

出预警启动的决策，生产调度指挥中心通知各应急救援专业组

- 11 -

成员，做好应急准备，实时跟踪事态发展；安排分管领导或相

关部室负责人前往事故单位，指导协调应急救援工作。

3.1.2.3 应急响应启动

生产调度指挥中心立即通知应急救援指挥部成员，应急救

援指挥部实时跟踪事态发展，科学分析处置需求，可随时调整

响应级别，避免响应不足或过度响应。

3.2 预警

3.2.1 预警启动

枣矿集团生产调度指挥中心采用电话、传真、短信、网络、

视频等方式，及时向所属单位调度部门和枣矿集团有关人员发

布生产安全事故预警信息。预警信息的内容包括：

（1）监测监控数据异常；

（2）基层单位上报的事故信息；

（3）各级检查发现的重大隐患具有发生事故的现实危险

的；

（4）政府或上级部门公开发布的预警或向枣矿集团告知

的预警信息；

（5）其他途径获得的预警信息。

3.2.2 响应准备

预警启动后，调度值班人员按照应急预案提供的应急资源

信息，通知应急指挥部成员及应急救援队伍、医院、物资和设

备供应部门、各安全生产部室、后勤保障部门，根据应急预案

规定的职责，做好应急准备工作。

- 12 -

3.2.3 预警解除

经应急救援指挥部研判，危险和隐患得到有效控制或已经

消除，做出预警解除决定，由应急救援指挥部总指挥（或授权

分管领导、值班领导）负责宣布解除预警状态。

3.3 响应启动

应急救援指挥部根据事故的性质、严重程度、影响范围及

可控性，结合分级响应明确的条件确定应急响应等级，进行响

应启动。枣矿集团生产安全事故应急响应流程及主要步骤见附

图 2。

- 13 -

附图 2：枣矿集团生产安全事故应急响应流程图

事故发生

事故单位启动应急响应

枣矿集团生产调度指挥中心

下达初步指令，汇报枣矿集团相关

领导，通知救护大队、医院等

应急救援指挥部判断是否启动应急

响应

暂不启动

启动应急响应 枣矿集团生产调度指挥中心

各应急救援专业组根据灾情制定救援方案

抢险救援组、技术专家组、

安全监督组、医疗救护组、

物资供应组、警戒保卫组、

综合协调组、后勤保障组、

信息发布组 善后处理组

善后处理组等

开展救援行动

根据灾情变化优化方案并实施 事故扩大
枣矿集团向山东能源集团和地

方政府申请响应升级

事故消除，应急救援结束

善后处理 事故调查

总结经验，改进提升

应急结束

山东能源集团和地方政府启动

响应升级

- 14 -

3.3.1 召开应急会议

（1）枣矿集团生产调度指挥中心根据事故性质和应急指挥

部总指挥指示，通知各应急救援专业组有关成员、相关单位负

责人，到指定地点报道、签到，参加现场应急会议。会议由总

指挥（或授权分管领导、值班领导）主持。

（2）会议内容包括但不限于：

①通报生产安全事故情况；

②确定现场应急救援方案和工作要求；

③确定各应急救援专业组工作任务；

④判断所需调配的内外部应急资源；

⑤确定应急信息上报的有关部门和内容。

（3）总指挥根据事态发展及现场处置情况，适时召开后续

应急会议。

（4）各应急救援专业组适时召开组内会议，落实组内工作

任务，及时将会议情况及决定事项报告总指挥。

3.3.2 信息上报

发生一般生产安全事故（较大涉险事故）或较大生产安全

事故，在接到事故单位报告后，由枣矿集团生产调度指挥中心

调度员 20分钟内向山东能源集团调度指挥中心报告初步情况，

30分钟内书面报告基本情况；同时报告至设区的市应急管理局

和能源局、国家矿山安全监察局山东局。

发生重大及以上生产安全事故，在接到事故单位报告后，

由枣矿集团生产调度指挥中心调度员立即报告山东能源集团调

度指挥中心，同时报告至设区的市应急管理局和能源局、国家

- 15 -

矿山安全监察局山东局。有关单位联系表见附件 5-2。

3.3.3 资源协调

根据事故性质、严重程度、影响范围和事故救援需要，依

据应急预案提供的应急资源信息，经枣矿集团应急救援指挥部

决策和指挥：

（1）调集应急救援队伍、医疗救护队伍、技术专家、警戒

保卫人员等人力资源和各类应急救援物资、设备。生产调度指

挥中心负责传达有关指示指令，各有关单位负责组织落实。

（2）根据事故救援的需要，应急队伍和应急设备、物资等

不足时，由应急救援指挥部提出申请外部支援。

3.3.4 信息公开

信息发布组及时收集、汇总事故发展态势及现场救援信息，

遵照“实事求是、客观公正、及时准确”原则，拟定信息发布

材料，报应急救援指挥部审查同意后，由信息发布组组长或授

权专人，统一通报事故及救援等有关信息。

3.3.5 后勤保障

后勤保障组根据救援需要，做好应急救援人员、伤亡或被

困人员家属接待、食宿、车辆、办公、资金保障工作。

3.3.6 财力保障

后勤保障组根据事故应急救援工作需要，紧急调拨应急储

备资金，保障应急救援资金及时到位。

3.4 应急处置

3.4.1 警戒疏散

事故或险情发生后，事故单位按照应急处置权、紧急避险

- 16 -

权（或三分钟通知到井下所有人员）等要求，立即组织停产撤

人，安全、迅速、有序地撤出受事故影响区域人员。对事故的

影响区域设置警戒岗哨、警戒线，划定警戒区，严格限制出入，

防止无关人员进入事故现场。

3.4.2 人员搜救

在确保救援人员安全的前提下，由专业救援队伍对涉险或

被困人员进行搜救，及时将涉险或被困人员转移至安全地带。

遇有突发情况危及救援人员安全时，救援队伍指挥员有权做出

处置决定，并及时报告指挥部。

3.4.3 医疗救治

由医疗救护组根据事故性质和涉险、被困人数，调集专业

医务人员和足够救护车辆，迅速赶赴事故单位对脱险人员实施

医疗救治（矿井事故必要时下井进入现场实施紧急救治）。

3.4.4 现场监测

由专业救援队伍对现场有毒有害气体、可燃气体、氧气浓

度、环境温度等指标进行现场监测，及时排除有害气体或物质，

确保救援人员和被困人员安全。

3.4.5 技术支持

由技术专家组会同事故单位技术人员，研究制定抢救技术

方案和措施，解决事故应急救援过程中遇到的技术难题。必要

时由应急救援指挥部报请山东能源集团、行业主管部门、地方

政府委派技术专家支援。

3.4.6 工程抢险

由抢险救灾组根据事故性质、严重程度、影响范围等，组

- 17 -

织专兼职抢险队伍，调集抢险救援装备，按照应急救援方案和

安全措施开展工程抢险工作。

3.4.7 防护要求

现场救援人员应根据事故性质、现场有毒有害气体类别等

实际，选用合适的个人应急防护装备。救援人员要熟悉个体防

护用品的性能特点，进入现场前，要确认穿戴的防护装备满足

事故现场环境要求，严格按照规范检查护品是否完好，严禁不

佩戴或佩戴超出防护范围、不完好的防护装备进入现场救援。

3.5 应急支援

发生超出Ⅰ级应急响应范围、事故救援难度大、枣矿集团

不能有效处置的事故；发生重大涉险事故，或应急处置过程中

事态无法控制有扩大趋势的事故，由枣矿集团应急救援指挥部

报请山东能源集团和地方政府启动应急响应。

山东能源集团或政府应急救援指挥部成立到位后，枣矿集

团应急救援指挥部指挥权立即移交给上级应急救援指挥部。本

预案中涉及的有关人员及设施仍处于待命状态，随时接受上级

应急救援指挥部的指令并落实救援任务。

3.6 响应终止

3.6.1 响应终止的基本条件和责任人

响应终止的基本条件：

（1）事故遇险人员抢救完毕并妥善安置；

（2）现场危害已消除；

（3）次生、衍生事故隐患已经消除；

（4）环境符合有关标准；

- 18 -

（5）社会影响基本消除；

以上情况，经技术专家组验收、论证，由应急救援指挥部

提出终止应急响应意见，总指挥（或授权副总指挥）宣布应急

响应结束。

因客观条件导致无法实施救援的，经技术专家组论证，并

在做好相关工作的基础上，应急救援指挥部提出终止应急响应

意见，报请政府有关部门批准后，由应急救援指挥部总指挥（或

授权副总指挥）宣布应急响应结束。

3.6.2 响应终止的要求

（1）事故情况上报事项。事故单位及时将事故发生的经

过、初步原因分析、抢救过程、伤亡情况、经济损失以及必要

的基础信息按规定上报有关部门。

（2）向事故调查组移交的相关事项。及时将与事故相关的

文件、规章制度、技术资料、图纸、物证等移交事故调查组。

（3）事故应急救援工作总结评估报告。枣矿集团应急救援

指挥部在各救援专业组总结评估报告的基础上，写出综合应急

救援总结评估报告，对应急响应的启动、决策、指挥、抢险救

援和后勤保障等全过程进行评估，总结经验教训，提出改进意

见和建议。

4.后期处置

（1）有枣矿集团环保技术中心负责，组织事故单位制定落

实污染物处理方案，并按照国家级行业标准组织验收。

（2）根据事故性质，由枣矿集团生产技术部牵头，组织有

关业务部室和事故单位制定落实恢复生产方案，并在恢复生产

- 19 -

前组织验收。

（3）由枣矿集团工会、群团工作部牵头，党委组织部、人

力资源服务中心、综合办公室、财务部、纪委、等部门参加，

按照有关政策规定标准，妥善做好伤亡人员家属安抚、抚恤、

理赔和安置等稍后处理工作，安抚受害和受影响人员，确保秩

序稳定。

5.应急保障

5.1 通信与信息保障

（1）枣矿集团大数据中心，负责建立畅通的应急救援指

挥通信系统、相关保障系统和完善的通信联系数据库，制定通

信与信息系统维护方案，保证应急期间的信息通畅。

（2）枣矿集团生产调度指挥中心负责建立、维护、更新

有关应急指挥机构、救援队伍、医疗救护队伍等有关单位、部

门和救援专家组的通信联系数据库，并保证准确有效。

（3）枣矿集团和各单位调度室部门、安监部门、救援队

伍、物资设备管理部门，实行 24 小时值班制度，通过有线电

话、移动电话等通讯手段，保障各有关方面的通讯联系畅通。

（4）应急救援相关单位、人员的通讯联系方式，随单位、

人员的变化及时更新。

5.2 应急队伍保障

5.2.1 内部应急队伍保障

5.2.1.1 矿山救护专职应急救援队伍

枣矿集团现有 1 支专职矿山救护队伍，为枣矿集团救护大

队，其现有救护指战员 183 人，下设 4 个救护中队，救护装备

- 20 -

均达到了《矿山救护规程》规定；4 个救护中队轮流在救护大

队、蒋庄救护基地和新安救护基地驻防。担负枣矿集团在山东

省境内的 10 对生产矿井，枣庄市、济宁市微山县境内的 17 对

地方煤矿和济宁、泰安、日照、临沂、枣庄、菏泽 6 个地市非

煤矿山的技术服务和应急救援工作。

枣矿集团矿山救护大队配有较先进的救援装备、侦检装

备、通讯装备和交通工具。救护大队 4 个直属中队分布图见附

图，联系方式及装备见附件 5-5、4-1。

5.2.1.2 内部消防兼职应急救援队伍

各非煤企业按照上级要求成立微型消防站，均建立兼职的

应急救援队伍，其中凯乐化工公司、同泰能化公司、盛隆化工

公司配置了消防车等应急装备，救援能力较强，在负责本企业

的应急处置的同时也可以调配至其他企业参与应急救援（相关

应急装备见附件 4-2）。

5.2.1.3 内部应急专家队伍

枣矿集团应急救援专家队伍，由各专业领域中高级以上技

术职称和实践经验丰富的 30 余名管理及工程技术人员组成，

专业涵盖安全管理、采矿、冲击地压、机电运输、通防、地测

防治水、调度应急、医疗卫生、化工、民爆、电力、建筑施工、

职业健康、消防、应急救援等，具有研究制定应急救援技术方

案和安全技术措施，解决事故救援中遇到的技术难题的能力。

联系方式见附件 5-3。

5.2.2 外部应急队伍保障

5.2.2.1 外部矿山救护专职应急救援队伍

- 21 -

山东能源集团所属各矿业集团均建有专职矿山救护大队，

各救护大队配有较先进的救援装备、侦检装备、通讯装备和交

通工具。必要时，枣矿集团应急指挥部向山东能源集团提出支

援申请，相关联系方式见附件 5-6。

5.2.2.2 外部消防专职应急救援队伍

枣矿集团各单位驻地县（市、区）、市均建有消防大队、

消防支队，配有先进的救援、侦检、通讯装备和交通工具，并

有丰富的消防专业应急救援经验。枣矿集团武装保卫处与枣庄

市消防大队建立了消防应急联动机制。必要时枣矿集团应急指

挥部向地方政府应急救援部门提出支援申请。

5.2.2.3 外部水害注浆专业救援队伍

山东省煤田地质局第二勘探队（山东省矿山钻探应急救援

中心）、中国矿业大学水害专业治理队伍，具有丰富的矿山水

害治理、钻探注浆机水害抢险经验和较强的救援施工能力，必

要时，枣矿集团应急指挥部向其求援。联系方式见附件。

5.2.2.4 外部应急专家队伍

枣矿集团建立了各专业领域中高级以上技术职称和实践

经验丰富的工程技术人员 10 名组成的外部技术专家队伍，具

有研究制定应急救援技术方案和安全技术措施，解决事故救援

中遇到的技术难题的能力。其中采矿专业 3 人、冲击地压专业

3 人、地测防治水专业 1 人、通防专业 2 人，机电专业 1 人，

联系方式见附件。

山东能源集团建有事故应急救援专家库，必要时，由枣矿

集团应急指挥部向山东能源集团提出支援申请。

- 22 -

5.3 物资装备保障

5.3.1 内部应急物资装备保障

（1）枣矿集团物商公司建立事故应急救援物资和设备档

案，掌握主要设备、物资、类型、数量、用途、存放地点、管

理责任人等，能及时紧急调用。

（2）枣矿集团各单位设立应急救援物资和设备储备仓库，

配备适应需要的应急救援物资设备。

（3）各单位应急救援物资、设备做到经常维护保养，定

期开展安装演练，应急救援指挥部随时紧急调用，有关单位绝

对服从。联系方式见附件。

5.3.2 外部应急物资装备保障

山东能源集团及所属各矿业集团物资供应部门均设有应

急物资储备库，储备了大量应急物资装备。必要时，枣矿集团

应急指挥部向山东能源集团提出应急物资装备支援申请。联系

方式见附件。

5.4 其他保障

5.4.1 经费保障

（1）应急专项经费

枣矿集团及各单位安全生产费用中预留专项资金，作为事

故应急救援储备金，经费不足时由枣矿集团或事故单位紧急调

配。

（2）使用范围

应急救援经费主要用于生产安全事故的应急救援，由枣矿

集团财务部负责保证资金到位。

- 23 -

（3）监督管理

应急救援储备金做到专款专用，由枣矿集团纪委监督使

用，确保资金及时到位。

5.4.2 交通运输保障

（1）枣矿集团综合办公室负责乘运车辆管理，拥有足够

数量、不同类型的车辆，确保事故救援期间的人员紧急用车。

（2）枣矿集团物商公司车辆管理部门负责物资运输车辆

保障工作，各单位物资供应部门配有运输车辆，确保事故救援

期间的物资装备运输工作。

（3）应急救援期间，由枣矿集团综合办公室和物商公司

负责应急车辆的统一调用。枣矿集团应急救援指挥部根据救援

需要及时协调属地政府运输管理部门提供运输保障，根据需要

开设应急救援特别通道，道路受损时应迅速组织抢修，确保救

灾物资、装备器材和救援人员及时运送到位，满足应急救援工

作需要。

（4）运输力量不足时，由枣矿集团应急指挥部向山东能

源集团或当地政府提出支援申请。

5.4.3 治安保障

枣矿集团中兴保安公司和事故单位保卫等部门负责事故

发生后的人员疏散、戒严、道路管制和维持秩序等工作，必要

时请求枣西公安分局或者武警部队增援。

5.4.4 技术保障

枣矿集团分专业建立内外部应急救援专家库，事故救援期

间，应急指挥部调集相关专家组成技术专家组，研究制定抢险

- 24 -

救灾技术方案和措施，解决事故抢救过程中遇到的技术难题，

提供技术保障。

必要时，应急指挥部报请山东能源集团、地方政府协调委

派技术专家支援。

5.4.5 医疗保障

事故应急救援期间，枣矿集团应急指挥部组织协调国欣集

团枣庄中心医院、滕南医院、枣庄医院外部有关医院及有关医

疗专家、事故单位分管负责人等有关部门负责人组成医疗救护

组，主要负责对受伤人员的医疗救护和卫生防疫工作。必要时

报请山东能源集团、地方政府协调外部医疗机构或医学专家提

供医疗救护、卫生防疫支援。

5.4.5.1 内部医疗保障

国欣集团枣庄中心医院、滕南医院、枣庄医院均可为枣矿

集团提供内部应急医疗救护服务。

（1）国欣集团枣庄中心医院：是一所大型综合性三级甲

等医院，是枣庄市成立最早的公立医院，具有丰富的工伤救治

经验。联系方式见附件 5-4。

（2）国欣集团滕南医院：为集医疗、急救、教学、科研、

预防保健、康复于一体的区域性二级甲等综合性医院，尤其是

创伤外科、骨科、烧伤整形科、眼科在鲁南地区享有较高的声

誉。联系方式见附件 5-4。

（3）国欣集团枣庄医院：为一所集医疗、教学、科研、

预防、保健、康复、养老为一体的综合性二级甲等医院，可提

供应急医疗救护服务。联系方式见附件 5-4。

- 25 -

（4）国欣集团滕南医院在枣矿集团省内所属10对矿井均

设有驻矿医院或门诊部，具有较丰富的煤矿工伤救治经验，可

直接为煤矿提供医疗救护服务。

5.4.5.2 外部医疗保障

（1）枣庄市立医院：是国家三级甲等综合性医院，枣庄

市唯一的国家级住院医师规范化培训基地，现有市中、新城两

个院区，开放床位 1900 张。

（2）滕州市中心人民医院：是一所集医疗、急救、教学、

科研、康复、预防于一体的大型三级甲等综合医院，医院开放

床位 2600 张。

（3）济宁市第一人民医院：是全国首批三级甲等大型综

合公立医院，是国家卫健委国际紧急救援中心网络医院、山东

省紧急医学救援基地。医院开放床位 4048 张。

（4）济宁医学院附属医院：是国家三级甲等综合医院、

山东省区域医疗中心、山东省紧急医学救援基地，开放床位

3028 张。

5.4.6 后勤保障

事故救援期间和结束后，由枣矿集团分管负责人和事故单

位分管负责人、人力资源、工伤保险、工会、纪委、财务等部

门负责人组成善后处理和后勤保障组，负责伤亡或被困人员家

属安抚、抚恤、理赔、食宿接待、车辆调度、办公、资金保障

和善后处理工作。

	1.总则
	1.1 适用范围
	1.2 响应分级
	1.2.1应急响应分级
	1.2.2分级响应原则

	2.应急组织机构及职责
	2.1应急救援机构
	2.1.1应急救援指挥部
	2.1.2应急救援指挥部办公室

	2.2应急救援机构职责
	2.2.1应急指挥部职责
	2.2.2现场应急指挥部职责
	2.2.3 应急救援专业组及职责

	3.应急响应
	3.1 信息报告
	3.1.1信息接报
	3.1.2信息处置与研判

	3.2预警
	3.2.1预警启动
	3.2.2响应准备
	3.2.3预警解除

	3.3响应启动
	3.3.1 召开应急会议
	3.3.2 信息上报
	3.3.3资源协调
	3.3.4信息公开
	3.3.5后勤保障
	3.3.6财力保障

	3.4应急处置
	3.4.1警戒疏散
	3.4.2人员搜救
	3.4.3医疗救治
	3.4.4现场监测
	3.4.5技术支持
	3.4.6工程抢险
	3.4.7防护要求

	3.5应急支援
	3.6响应终止
	3.6.1响应终止的基本条件和责任人
	3.6.2响应终止的要求

	4.后期处置
	5.应急保障
	5.1通信与信息保障
	5.2应急队伍保障
	5.2.1内部应急队伍保障
	5.2.2外部应急队伍保障

	5.3 物资装备保障
	5.3.1内部应急物资装备保障
	5.3.2外部应急物资装备保障

	5.4其他保障
	5.4.1经费保障
	5.4.2交通运输保障
	5.4.3治安保障
	5.4.4技术保障
	5.4.5医疗保障
	5.4.6后勤保障